
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 7Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/471116,
R E S O L V E:
nomear NILSON NEVES SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo 132866

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE EXTRATO DE CONTRATO
Extrato de Contrato nº 010/2016- Nac de 08 de novembro de 
2016, publicado no DOE nº 33262 de 01 de dezembro de 2016.
ONDE SE LÊ:
Ação: 233272
PI: 4200008408C
LEIA-SE:
Ação: 233290
PI: 2120008510C
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 22 de dezembro de 
2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 132845

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais, de acordo com o que determina 
a  Lei nº 8.666/93, e considerando a manifestação favorável da 
Assessoria de Analise Normativa deste Núcleo, sob o fundamento 
constante do Art.24, inciso XXIV, da Lei nº 8666/93, RATIFICA 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 04/2016 com a Organização 
Social Pará 2000, para locação dos espaços Teatro Maria Sylvia 
Nunes e Boulevard de feiras e exposições da Estação das Docas( 
O.S. Pará 2000) realização da Feira de Tecnologia Assistiva e 
Acessibilidade – Feira Existir, no valor global de R$ 61.480,00 
(Sessenta e um mil, quatrocentos e oitenta reais).
Belém, 21 de dezembro de 2016.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 132850

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 088/2016-GVG DE 09 DE DEZEMBRO DE 
2016.
A Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
1- CONSTITUIR, comissão para proceder o levantamento do 
Inventário de Bens móveis permanente e de estoque desta Vice-
Governadoria, referente ao exercício de 2016.
2- DESIGNAR, para compor a referida comissão a servidora 
Joselle Silva de Carvalho, Diretora de Material, matrícula 
70096706/2, na qualidade de Presidente, tendo como membros 
os servidores Helenil Silva Valente, Assessor, matrícula 29867/1 
e Rita de Cássia Valois Fernandes, matrícula 5107415/1.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Chefe de Gabinete
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33268, de 
12 de dezembro de 2016

Protocolo: 132748

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 221/02PGE de 20.06.2002, publicada 
no DOE nº 29.729 de 01.07.2002
Onde se lê:
referente a 1ª parcela do triênio 1999/2002
Leia-se:
referente a 1ª parcela do triênio 1998/2001
Errata da Portaria nº 205/2012-PGE.G de 29.03.2012, 
publicada no DOE nº 32.136 de 13.04.2012
Onde se lê:

Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 2ª parcela 1998/2001 02.04 a 01.05.12

Leia-se:
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 1ª parcela 2001/2004 02.04 a 01.05.12

Errata da Portaria nº 062/2013-PGE.G de 01.02.2013, 
publicada no DOE nº 32.334 de 06.02.2013
Onde se lê:

Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 1ª parcela 2001/2004 27.02 a 28.03.13

Leia-se:
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 2ª parcela 2001/2004 27.02 a 28.03.13

Errata da Portaria nº 923/2014-PGE.G de 29.12.2014, 
publicada no DOE nº 32.799 de 02.01.2015
Onde se lê:

Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 2ª parcela 2001/2004 30.01 a 28.02.15

Leia-se:
Monica Martins Toscano Simões 5784590/2 1ª parcela 2004/2007 30.01 a 28.02.15

Protocolo: 132638

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 617/2016-GS/SEAD DE 13 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2016/501003.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora EDILENE CONCEIÇÃO SILVA 
PINHEIRO, Id. Funcional nº.57233447/3, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, para responder pela Chefi a de Gabinete 
da Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa, durante o 
impedimento legal da titular MARÍLIA LIMA DE MORAES, 
Id. Funcional nº. 57201165/1, no período de 12/12/2016 a 
10/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132602

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 577/2016 DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.276 DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
ONDE SE LÊ: 01 DE NOVEMBRO DE 2016 A 04 DE DEZEMBRO 
DE 2016.
LEIA-SE: 01 DE NOVEMBRO DE 2016 A 04 DE NOVEMBRO DE 
2016.

Protocolo: 132633

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 16/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 

CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - IGEPREV, Entidade da Administração indireta do Estado, 
Autarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, 
com sede na Avenida Serzedelo Corrêa nº. 122, CEP 66.035-
400, Nazaré, Belém-Pa.
OBJETO: Prestação de serviços ao cidadão, por intermédio da 
implantação de Centrais de Atendimentos – CATEN nas unidades 
de Atendimento à População “Estação Cidadania” localizadas nos 
bairros do Guamá e do Jurunas em Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132589
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade, Av. 
Governador José Malcher, 1018 - Bairro: Nazaré - (91) 3239-
1400, (91)3239-1414 - CEP: 66055-260 - Belém - Pará. CNPJ: 
08.995.816/0001-04.
OBJETO: Prestação de serviços de intermediação de emprego, 
atendimento ao seguro desemprego e informações sobre o 
Plano de Educacional na Unidade de Atendimento à População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA” do Jurunas.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132815

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 01/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, 
CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e FACI FACULDADE IDEAL, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 02.696.435/0001-48, com sede na Rua dos Mundurucus, 
nº1466, entre Tupinambás e Apinagés, Bairro: Batista Campos, 
Belém/PA, Cep: 66.035-360, http://faci.devrybrasil.edu.br.
OBJETO: Concessão de desconto nos cursos de Graduação 
Bacharelado, Graduação Tecnológica e Pós Graduação, para os 
servidores do Poder Executivo do Estado do Pará da Administração 
Direta e Indireta e seus dependentes legais.
Data da Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/12/2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 132588

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 166, 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
CONSIDERANDO a reforma do auditório da Autarquia;
CONSIDERANDO que a Sra. Michelly dos Santos Freire, ex-
servidora da autarquia, falecida em 28/02/2016, contribuiu 
durante vários anos de sua vida com a administração da 
Imprensa Ofi cial do Estado, ocupando diversos cargos, sendo o 
último o de Diretora Administrativa e Financeira da autarquia; e
CONSIDERANDO, fi nalmente, a necessidade de promover o justo 
reconhecimento àqueles que prestam ou prestaram relevantes 
serviços à autarquia, no caso da Sra. Michelly dos Santos Freire, 
especialmente pelo exemplo de vida e legado deixados a todos os 
servidores e colaboradores da IOE durante os anos de trabalho 
na Imprensa Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º - Denominar de “MICHELLY DOS SANTOS FREIRE” o 
auditório da Imprensa Ofi cial do Estado.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 132782


